
 

 

Comune  di  Giarole 
Provincia di Alessandria 

Via Vittorio Emanuele  39 15036  GIAROLE (AL) 

TEL.0142 68123  FAX 0142 68388 E-mail:info@comune.giarole.al.it 

 
Determinazione del Segretario Comunale 

 

N. 118 
Data 15/11/2023 Determinazione servizi essenziali circa sciopero del 17.11.2023 

  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

DATO ATTO che con nota della Prefettura di Alessandria prot. N. 53010/2023/Gab. in data 13/11/2023 è 
stato comunicato che per il giorno di venerdì 17 NOVEMBRE 2023 è stato proclamato dalle organizzazioni 
sindacali di categoria uno sciopero generale; 
TENUTO CONTO CHE i lavoratori del Pubblico Impiego sciopereranno, nel rispetto dei servizi minimi 
essenziali, per l’intera giornata o turno di lavoro; 
VISTA la Legge 11 aprile 2000, n. 83 relativa a modifiche ed integrazioni della legge 12 giugno 1990, n. 146 
in materia di esercizio del diritto di sciopero nei servizi pubblici essenziali e di salvaguardia dei diritti della 
persona costituzionalmente tutelati. 
DATO ATTO CHE l’art. 3 del contratto collettivo nazionale di lavoro del personale del comparto delle regioni 
e delle autonomie locali firmato in data 22 gennaio 2004 nonché il CCNL firmato il 11 aprile 2008 ed il CCNL 
firmato il 21/05/2018, confermano il sistema delle relazioni sindacali previsto dal CCNL dell’1.4.1999; 
VISTO l’accordo collettivo nazionale firmato il 23/09/2003 concernente norme di garanzia del funzionamento 
dei servizi pubblici essenziali nell’ambito del comparto Regioni – Autonomie Locali; 
VISTO in particolare il disposto di cui all’art. 2 di detto regolamento concernente servizi pubblici essenziali; 
DATO ATTO che ad oggi non si è proceduto ad approvare specifica regolamentazione ai sensi dell’art. 4 
comma 1 di detto accordo nazionale; 
DATO ATTO che con il presente provvedimento si disciplina la materia ai sensi dell’art. 4 comma 5 
dell’accordo nazionale del 07.05.2002 e s.m.i.; 
ATTESE le necessità di garantire i servizi minimi essenziali; 
SENTITE le proposte dei Responsabili di Servizio in ordine al personale necessario ad assicurare i servizi 
minimi essenziali; 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 
 
Di individuare il personale dipendente di seguito evidenziato che dovrà garantire il giorno 17.11.2023 i 
seguenti servizi essenziali: 

 

STATO CIVILE (atti di nascita e morte) Sig. AMELOTTI Dr. Fabio 
 
Di dare comunicazione del presente documento alle R.S.U. locali. 

 
 
Giarole, 15/11/2023  

                                                                                                                             Il Segretario Comunale 
  f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
Giarole in data odierna per 15 giorni consecutivi 
 
Giarole, 15/11/2023 

                                                                                                           Il Segretario Comunale 
f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 


